— 1 —

川卫办科教便函〔2025〕12号

关于印发《四川省 2020级农村订单定向
免费医学生参加住院医师规范化培训

实施方案》的通知

各市（州）卫生健康委，省医学科技教育中心，国家住院医师规

范化培训基地，西南医科大学、成都中医药大学、川北医学院、

成都医学院:

为贯彻落实原国家卫生计生委等 7部委《关于建立住院医师

规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号)和教育

部等 6部委《关于进一步做好农村订单定向医学生免费培养工作

的意见》（教高〔2015〕6号）等文件精神，现将《四川省 2020

级农村订单定向免费医学生参加住院医师规范化培训实施方案》

印发你们，请遵照执行。

四川省卫生健康委员会办公室

2025年 5月 14日

— 2 —

四川省 2020级农村订单定向免费医学生
参加住院医师规范化培训实施方案

为贯彻落实原国家卫生计生委等 7部委《关于建立住院医师

规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号)和教育

部等 6部委《关于进一步做好农村订单定向医学生免费培养工作

的意见》（教高〔2015〕6号）等文件精神，现对四川省 2020级

农村订单定向免费医学生参加住院医师规范化培训工作安排如

下。

一、实施范围与对象

根据国家规定，2020 年经省发展改革委、教育厅、省卫生

健康委批准招录的西医类临床医学专业农村订单定向免费医学

生（以下简称“定向医学生”）毕业后，须立即派出参加 2025 年

住院医师规范化培训，培训专业为全科专业，培训时间为 3年。

3年的全科住院医师规范化培训计入定向医学生 6年服务期。

定向医学生参加住院医师规范化培训全部安排到我省国家

住院医师规范化培训基地（以下简称“住培基地”）全科专业基地，

各住培基地须按照我委下达的培训计划（附件 1）无条件接收安

排。定向医学生参加住院医师规范化培训计划不占我委向各住培

基地下达的全科专业招收计划，纳入中央财政补助对象。

二、招收录取

按照“双向选择，择优录取”原则，我委统一组织实施定向医

学生参加 2025 年住院医师规范化培训专项招收考试和录取工

作。

— 3 —

定向医学生在规定时间内登录四川省住院医师规范化培训

网（http://zyyspx.scyxkj.org.cn/），从页面右下方“相关平台链接”

进入“四川省定向生住培招录系统”（以下简称“招录系统”）进行

报名、打印准考证、查询本人考试成绩、志愿填报、查询本人录

取情况并打印录取通知书。定向医学生所属高校在规定时间内登

录“招录系统”进行网上审核确认。所有考生成绩排位和录取结果

在规定时间内公布在四川省住院医师规范化培训网“通知公告”

栏目。具体流程如下：

（一）报名（6月 2日 10:00—6月 9日 12:00）

1.报名条件。取得各培养高校 2020年注册学籍，并符合 2025

届毕业条件的临床医学专业本科定向医学生。

2.报名要求。定向医学生登录“招录系统”，认真阅读填报说

明，了解住培基地名额，填写个人信息、上传照片（格式：1寸

彩色免冠证件照近照，底色不限，头部占照片尺寸 2/3,人像正立

清晰，jpg 格式，文件大于 45KB,像素大于 295*413；不得将像

素小于 295*413的照片放大后使用），并提交（限报全科专业）。

报名参加 2025 年住院医师规范化培训专项招收考试并申请

提供合理便利的残疾考生，应于 2025年 6月 9日 12：00前向所

在高校教务处提出正式书面申请，申请内容应包括本人基本信

息、残疾情况、所申请的合理便利以及需自带物品等,并提供本

人的第二代及以上《中华人民共和国残疾人证》和本人第二代身

份证的复印件（扫描件），由所在高校参照《残疾人参加普通高

等学校招生全国统一考试管理规定（暂行）》的通知（教考试

〔2015〕2号）进行审查确认，并于 6月 10日 12：00前报省卫

— 4 —

生健康委备案。

（二）审核确认（6月 9日 12:00—6月 10日 12:00）

定向医学生所属高校进入“招录系统”进行审核确认（重点审

核学生姓名、身份证号及填报的英语四、六级最高考试成绩），

符合报名条件的点击“审核通过”。

审核通过后系统自动生成准考证号。考生准考证号编排规

则：省代码（51）+学校代码（01-04）+年份（25）+流水号

（0001-0329），其中每一所学校考生流水号经高校审核后连号生

成。如下：

学校名称 学校代码
2025年

拟毕业人数
准考证号段

西南医科大学 01 85 5101250001-5101250085

川北医学院 02 81 5102250086-5102250166

成都医学院 03 81 5103250167-5103250247

成都中医药大学 04 82 5104250248-5104250329

（三）打印准考证（6月 10日 12：00-6月 12日 9：00）

学校审核通过后，定向医学生于规定时间段内自行在“招录

系统”打印准考证。准考证是参加考试的重要身份证明，请妥善

保管，并注意仔细阅读准考证上考生须知等重要信息。

（四）考试（6月 12日 9:00—10:30）

定向医学生参加住院医师规范化培训招收实行全省统考。考

场设置在定向医学生所在 4所高校。

考试内容：包括国家医师资格考试临床执业医师医学综合笔

试大纲范围内的相关内容要求，总分为 150 分，题型为单选题

135道，多选题 10道。

— 5 —

考试时间：2025年 6月 12日（星期四）9:00—10:30。

考试方式：采用卷考。

考试地点：定向医学生所在高校，具体地点由 4所高校负责

安排并通知到定向医学生。

评卷工作集中在省医学科技教育中心统一进行。

（五）考试成绩公布（6月 18日 10：00）

省医学科技教育中心将所有考生成绩在四川省住院医师规

范化培训网站的“通知公告”栏目中公布。公布内容为：考生号+

成绩+排位序号，公布顺序按考试成绩从高到低排序。考生登录

“招录系统”后可查询本人考试成绩。

（六）志愿填报（6月 18日 10：00—6月 20日 12：00）

2025年全省共有 35个全科住培基地可开展定向医学生全科

规培招收工作，定向医学生根据本人意愿及成绩排位情况，在“招

录系统”填报志愿，须填满 35个志愿（即从第一志愿填报到第三

十五志愿），所有志愿填报完毕后且无重复、无漏填方为有效。

（七）统一录取（2025年 6月 24日 17：00前）

1.录取原则和要求为：分数优先。定向医学生住院医师规范

化培训招收考试成绩是录取的依据。从高分到低分按志愿顺序进

行录取。在住培基地培训名额空缺的情况下，优先录取高分者志

愿。如遇定向医学生本次考试成绩分数相同，以定向医学生大学

期间大学英语四、六级考试（CET-4、6）成绩（考分最高的一次）

为依据，六级考试合格成绩（425分及以上）优先于四级考试任

何成绩，同级以高分者优先。

2.省医学科技教育中心将拟录取定向医学生名单报省卫生

http://zyyszs.haoyisheng.com/Web/Index.aspx
http://zyyszs.haoyisheng.com/Web/Index.aspx

— 6 —

健康委，经核准后形成录取名册，作为定向医学生参加住院医师

规范化培训正式录取依据。

（八）录取通知书发放（6月 27日 10：00—29日 24：00）

定向医学生进入“招录系统”查看、打印录取通知书并妥善保

管。省卫生健康委将录取名册下达各市（州）卫生健康委、4所

高校和承担培训任务的住培基地，并在四川省住院医师规范化培

训网“通知公告”栏目公布录取结果。公布形式为：排位序号+考

生号+身份证号（后 4位）+培养高校+成绩+录取的培训基地。

（九）补录（2025年 6月 30日—7月 4日）

统一录取结束后，未报名或未填报志愿人员可于补录期间的

工作时段向省医学科技教育中心递交书面补录申请（逾期不予受

理），并按以下原则补录：

1.只在志愿填报录取后有空余名额的住培基地中补录，已录

满基地如有因违约等情况出现空缺名额也不纳入补录。

2.在符合补录条件的情况下，以申请人向省医学科技教育中

心递交书面申请的时间先后作为补录顺序。

3.补录时，采取抽签的形式确定录取基地，由申请人携带本

人身份证原件到省医学科技教育中心当场抽取并出具录取通知

书。

4.定向医学生报考各住培基地自行招录的规范化培训时，应

向住培基地主动报告定向医学生身份，且只能报考全科专业（含

社会人、委培人身份）；已经招录到其他专业的，由住培基地通

知定向医学生调整到全科专业；未主动报告定向医学生身份而招

录到其他专业造成培训时间和培训内容无效的，后果由定向医学

— 7 —

生自行负责。

（十）已考取硕士研究生情况统计

因每位定向医学生参加住院医师规范化培训在住院医师规

范化培训系统中当年只能注册 1次，为避免在系统中重复注册无

效和浪费住培招收名额，请 4所高校收集《2020 级（2025 届）

农村订单定向免费医学生已考取硕士研究生情况统计表》（附件

2），于 2025年 6月 10日 12：00前以电子版和盖章扫描件形式

报省卫生健康委。

三、培训安排

（一）派出参训

定向医学生到定向服务单位报到并办理相关手续后，服务单

位应于 2025 年 8月 1日前派出定向医学生到住培基地报到并入

训，不得以任何理由推诿或延期派出。

（二）学籍注册

2025 届定向医学生学籍注册截止日期为 8 月 1 日。住培基

地将录取且已报到定向医学生名单报省毕教办进行学籍注册。未

经注册者，不得参加全省统一组织的结业考核。

（三）培训管理

定向医学生参加住院医师规范化培训的管理以及福利待遇，

均按国家和我省住院医师规范化培训现行管理办法执行。定向医

学生规范化培训阶段的诚信档案和履约管理按照省卫生健康委

等 4部门《关于建立四川省农村订单定向免费医学生诚信档案加

强履约管理的通知》（川卫规〔2018〕4号）的文件精神执行。

四、职责分工

— 8 —

（一）省卫生健康委负责定向医学生住院医师规范化培训计

划下达和招收录取、教学培训、监督评估工作的组织领导。

（二）省医学科技教育中心负责定向医学生招录系统技术支

持以及住院医师规范化培训专项招收考试命题、安全保密、考务

组织、阅卷评分、志愿录取、补录工作；负责定向医学生住院医

师规范化培训教学组织实施和管理考核。

（三）各市（州）、县（市、区）卫生健康行政部门、定向

服务单位负责定向医学生住院医师规范化培训委派和协管工作。

成都、南充、泸州市卫生健康委负责考试巡考工作。

（四）西南医科大学、川北医学院、成都医学院、成都中医

药大学负责定向医学生住院医师规范化培训招收录取政策的宣

传传达、报名资格审核、大学英语四、六级考试（CET-4、6）成

绩核实、考场安排、监考和考务等工作。

（五）各住培基地负责定向医学生住院医师规范化培训学籍

注册、教学培养、过程管理、提供相关福利待遇保障、诚信档案

建立和管理。

五、工作要求

定向医学生报名参加住院医师规范化培训的招收录取及培

训期间的教学实施管理，涉及学生切身利益和人才培训质量，请

各培养高校集中学习传达、解释到位，确保定向医学生人人知晓；

要指定专门部门负责组织实施，确保各环节衔接顺畅和公平公

开。各培训基地要加强上下沟通，吃透相关政策，安排好师资、

教学计划等条件，落实好定向医学生的福利待遇保障和食宿安

排，保证定向医学生顺利入训。

— 9 —

联系人及联系方式

省卫生健康委科教处：王玉萍

联系电话（传真）：028-86138490

省医学科技教育中心：余锦辉、曾刘桃

联系电话（传真）：028-62398477

联系地址：成都市玉双路 3号 8幢四川省医学科技教育中心

（邮编：610056）

网络系统技术支持联系人：蒋成军

联系电话：15281052693

附件：1.2025年定向医学生参加住院医师规范化培训各基地

培训名额分配表(329名）

2.2020级（2025届）农村订单定向免费医学生已考

取硕士研究生情况统计表

— 10 —

附件 1

2025年定向医学生参加住院医师规范化培训
各基地培训名额分配表(329名）

基地代码 基地名称 基地招收（培训）名额

1 四川大学华西医院 20

2 四川省医学科学院·四川省人民医院 15

3 西南医科大学附属医院 17

4 川北医学院附属医院 17

5 成都医学院第一附属医院 15

6 中国人民解放军西部战区总医院 8

7 成都大学附属医院 10

8 成都市第二人民医院 15

9 成都市第三人民医院 13

10 成都市第五人民医院 15

11 核工业四一六医院 10

12 简阳市人民医院 12

13 自贡市第一人民医院 1

14 自贡市第四人民医院 9

15 攀枝花市中心医院 5

16 攀枝花学院附属医院 2

— 11 —

基地代码 基地名称 基地招收（培训）名额

17 德阳市人民医院 15

18 绵阳市中心医院 21

19 绵阳市第三人民医院 10

20 绵阳四〇四医院 10

21 广元市中心医院 9

22 广元市第一人民医院 1

23 遂宁市中心医院 6

24 内江市第一人民医院 1

25 乐山市人民医院 15

26
首都医科大学附属北京安贞医院南充

医院
7

27 宜宾市第一人民医院 9

28 宜宾市第二人民医院 9

29 广安市人民医院 2

30 达州市中心医院 15

31 巴中市中心医院 1

32 雅安市人民医院 3

33 眉山市人民医院 1

34 甘孜藏族自治州人民医院 1

35 凉山彝族自治州第一人民医院 9

— 12 —

附件 2

2020级（2025届）农村订单定向免费医学生
已考取硕士研究生情况统计表

培养高校（盖章）： 填表人： 联系电话：

序

号
姓名 身份证号

性

别
本科学校

定向医学生

联系电话
研究生录取院校

定向服务县

（市、区）

考取

类型

（专硕/

学硕）

已取得定向

服务县同意

报考研究生

函或已办理

违约手续函

情况（请附

材料）

是否

确认

就读

研究

生

备注：已考取硕士研究生且已取得定向服务县同意报考研究生函或已办理违约手续函的人员请附相应证明材料 PDF 扫描件。